
 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 

 
Visto il decreto legislativo 27 luglio 1998, n. 286, e successive modificazioni, 

ed in particolare, l’articolo 42, commi 4, 5, 7 e 8, che istituisce la Consulta per i 
problemi degli stranieri immigrati e delle loro famiglie, per approfondire le 
problematiche relative alle condizioni degli stranieri immigrati; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che 
all’articolo 55 disciplina il funzionamento della predetta Consulta; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 marzo 2000 
recante la costituzione della Consulta citata; 

Visto il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito con modificazioni 
nella legge 17 luglio 2006, n. 233, ed in particolare l’articolo 1, commi 1 e 6, che ha 
istituito il Ministero della solidarietà sociale e gli ha trasferito, tra gli altri, i compiti 
di coordinamento delle politiche per l'integrazione degli stranieri immigrati;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 18 maggio 2006 di nomina 
dell’On. Paolo Ferrero a Ministro della solidarietà sociale; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 14 maggio 2007, n. 96, 
recante “Regolamento per il riordino degli organismi operanti presso il Ministero 
della solidarietà sociale, a norma dell'articolo 29 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248”, il quale all’articolo 
1, comma 1, conferma, tra gli altri, alla lettera c), la Consulta per i problemi degli 
stranieri immigrati e delle loro famiglie operante presso il Ministero della solidarietà 
sociale; 

Considerata la necessità di dare rinnovato impulso all’attività della Consulta e 
di rideterminare la composizione sulla base delle nuove designazioni pervenute al 
Ministro della solidarietà sociale;  
 Viste le designazioni pervenute; 
 Su proposta del Ministro della solidarietà sociale; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1 
 

1. La Consulta per i problemi degli stranieri immigrati e delle loro famiglie, di 
seguito denominata «Consulta», di cui all’articolo 42, commi 4, 5, 7 e 8, del decreto 
legislativo 27 luglio 1998, n. 286, e successive modificazioni è presieduta dal 
Ministro della solidarietà sociale, ed è così composta: 
 
a) Rappresentanti delle associazioni ed enti presenti nell’organismo nazionale di 
coordinamento presso il CNEL e rappresentanti delle associazioni che svolgono 
attività particolarmente significative nel settore dell’immigrazione: 
 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

2 

ACLI - Associazione cristiana Lavoratori 
italiani 
 

Michele Consiglio 
(membro effettivo) 
Giuseppe Gulia 
(supplente)  

ARCI - Nuova Associazione Filippo Miraglia  
(membro effettivo) 
Mbaye Diaw  
(supplente) 
 

Caritas italiana  Mons. Vittorio Nozza  
(membro effettivo) 
Oliviero Forti  
(supplente) 
 

Associazione Centro Astalli – Servizio dei 
Gesuiti per i rifugiati in Italia  

P. Giovanni La Manna 
(membro effettivo) 
Berardino Guarino 
(supplente) 
 

CIR – Consiglio italiano per i Rifugiati 
 

Djamila Derradji  
(membro effettivo) 
Benvenu Kasole  
(supplente) 
 

Comunità di Sant’Egidio  Paolo Morozzo della Rocca  
(membro effettivo) 
Luca Riccardi  
(supplente) 
 

FCEI – Federazione delle chiese 
evangeliche in Italia  
 

Domenico Maselli  
(membro effettivo) 
Franca Di Lecce  
(supplente) 
 

Federazione impresa sociale – 
Compagnia delle Opere  

Guido Boldrin  
(membro effettivo) 
Claudio Di Luzio  
(supplente)  
 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

3 

Fondazione Migrantes della Conferenza 
Episcopale italiana 
 

P. Gianromano Gnesotto 
(membro effettivo) 
 P. Bruno Mioli cs 
(supplente) 
 

Alto Commissariato delle Nazioni Unite 
per i Rifugiati - ACNUR 
 

Paolo Artini  
(membro effettivo) 
Jurgen Humburg  
(supplente) 
 

ICS – Consorzio italiano di solidarietà 
 

Gianfranco Schiavone 
(membro effettivo) 
Ahmed Faghi Elmi  
(supplente)  
 

IOM – International Organization for 
Migration 
 

Carmela Godeau 
(membro effettivo) 
Barbara Fridel  
(supplente) 
 

Save the Children Carlotta Sami  
(membro effettivo) 
Elena Rozzi  
(supplente)  
 

Associazione Studi giuridici 
sull’immigrazione - ASGI  
 

Lorenzo Trucco  
(membro effettivo) 
Daniela Consoli  
(supplente) 
 
 

b) rappresentanti degli stranieri extracomunitari designati dalle associazioni più 
rappresentative operanti in Italia: 
 
Forum delle Comunità Straniere in Italia  Ananda Seneviratne 

(membro effettivo) 
Vahed Vartanian 
(supplente) 
 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

4 

Associazione AlmaTerra Arjana Cicako  
(membro effettivo) 
Nadia Zarhloul 
(supplente) 
 

Filippino Women’s Council Cesaria Charito Basa  
(membro effettivo) 
Dona Rose  Calma Dela Cruz  
(supplente) 
 
 

G2 – Seconde Generazioni Mohamed Abdalla Tailmoun  
(membro effettivo) 
Paula Baudet Vivanco  
(supplente) 
 

Anolf – Associazione nazionale oltre le 
frontiere  

Liliana OCMIN  
(membro effettivo) 
Khalid SAADY  
(supplente) 
 

Donne capoverdiane in Italia Maria Dulce Araujo Evora  
(membro effettivo) 
Filomena da Cruz Evora 
(supplente) 
 

Associazione albanese  DEA Edmond Tushi  
(membro effettivo) 
Alma Karalli 
(supplente) 
 

Nosotras Associazione interculturale di 
donne  

Laila Abi Ahmed   
(membro effettivo) 
Cristina Trugli  
(supplente) 
 

Associazione No.Di.  - I nostri diritti   Tzehainesc Cahsai  
(membro effettivo) 
Delia del Pilar Saravia Alvarez  



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

5 

(supplente) 
 

Prato Cina  Ye Hui Ming 
 

Associazione Donne Somale Emigrate 
(A.Do.So.E.) 

Zeinab Ahmed Barahow 
 

Associazione Donne Marocchine Souad Sbai  
(membro effettivo) 
Carmela Sechi  
(supplente) 
 

Chiesa Ortodossa Rumena Mons. Siluan  
(membro effettivo) 
.P. Costantin Balauca 
(supplente) 
 
 

Unione delle Comunità ed 
Organizzazioni Islamiche in Italia – 
Onlus (UCOII) 

Abbes Abbes  
(membro effettivo) 
Mourad Abderrazak  
(supplente) 
 

Centro Islamico Culturale d’Italia Abdellah Radouane  
(membro effettivo) 
Shera Lyn Parpia  
(supplente) 
 

Comunità indiana Sikh Bir Gurjot Singh 
 

Chiesa Ucraina Greco-Cattolica Myroslava Bushtyn  
(membro effettivo) 
Oleksandra Yakymets 
(supplente) 
 
 

c) Rappresentanti designati dalle confederazioni sindacali nazionali dei lavoratori: 
 
CGIL - Confederazione generale italiana 
del Lavoro 

Kurosh Danesh  
(membro effettivo) 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

6 

Hasani Fatima 
(supplente)  
 

CISL – Confederazione italiana 
Sindacati Lavoratori  
 

Vincenzo Coppola 
(membro effettivo) 
Papa Modou Seck  
(supplente) 
 

UIL – Unione italiana Lavoratori  
 

Guglielmo Loy 
(membro effettivo) 
Giuseppe Casucci  
(supplente) 
 

UGL – Unione generale del Lavoro 
 

Luciano Lagamba 
(membro effettivo) 
Annamaria Spalluto 
(supplente) 
 

 
d) Rappresentanti designati dalle organizzazioni sindacali nazionali dei datori di lavoro dei 
diversi settori economici: 
  
CNA Confederazione nazionale 
Artigianato 

Giulio Baglione  
(membro effettivo) 
Giuseppe Bea  
(supplente) 
 

Confederazione Generale 
dell’Agricoltura italiana  

Gaetana Pagano  
(membro effettivo)  
Giampiero Del Vecchio 
(supplente) 
 

Confapi Paolo Ravagli  
(membro effettivo) 
Melania Carretta  
(supplente) 
 

Confartigianato  
 

Antonio Payar  
(membro effettivo) 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

7 

Silvia Ciuffini  
(supplente) 
 

Confcommercio  
 

Gianni Tel  
(membro effettivo) 
Marcia Coviello 
(supplente) 
 

Confersercenti 
 

Elvira Massimiano  
(membro effettivo) 
Giorgio Cappelli  
(supplente) 
 

Confindustria  
 

Massimo Marchetti   
(membro effettivo) 
Tiziana Cardone 
(supplente)  
 

 
e) Esperti designati dai Ministeri : 
 
Ministero dell’Interno 
 

Mario Ciclosi  
(membro effettivo) 
Daniela Parisi  
(supplente) 
 

Ministero degli Affari Esteri  Marco Matacotta Cordella  
(membro effettivo) 
Maria Speziali  
(supplente) 
 

Ministero della Pubblica Istruzione Vinicio Ongini  
(membro effettivo) 
Giovanna Grenga  
(supplente) 
 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
 

Cinzia Fenti  
(membro effettivo)  
Patrizia De Luca  



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

8 

(Supplente) 
 

Ministero della Giustizia 
 

Stefano Amore  
(membro effettivo) 
Anna Maria Antonietta La Marra  
(supplente) 
 

Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale  
 

Antonella Buonopane  
(membro effettivo) 
Maurizio Simoni  
(supplente) 
 

Dipartimento  per i diritti e le pari 
opportunità presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  

Nadia Caselgrandi  
(membro effettivo) 
Angela Rodano  
(supplente) 
 

Ministero della Solidarietà sociale  
 

Paolo Naso  
(membro effettivo) 
Daniela Pompei  
(supplente) 
 

 
f) Rappresentanti delle autonomie locali, di cui due designati dalle regioni, uno 
dall’Associazione dei comuni italiani (ANCI), uno dall’Unione delle province italiane (UPI) e 
quattro dalla Conferenza unificata di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281: 
 
Conferenza delle Regioni e delle  
Province Autonome 

Antonietta Bellissari  
Massimo Angrisano  
(titolari)  
Biagio Sgrò  
Clara Demarchi  
(supplenti) 
 

Associazione nazionale dei Comuni 
d’Italia - ANCI 
 

Luca Pacini  
(membro effettivo) 
Camilla Orlandi  
(Supplente) 
 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

9 

Unione delle Province italiane - UPI 
 

Samantha Palombo 
(membro effettivo) 
 

Conferenza Unificata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Andrea Stuppini  
Lorenzo Rampazzo  
Giuliano Barigazzi  
Romulo Salvador Sabio 
(titolari) 
Carla Martoglio  
Giovanni Lattarulo  
Samantha Palombo 
Luca Pacini 
(supplenti)  
 
 

g) Due rappresentanti del Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro: 
 
CNEL 
 

Giorgio Alessandrini  
Elio Ciaccia  
(titolari) 
Lelio Grassucci  
Amedeo Croce 
(supplenti) 
 

h) Esperti dei problemi dell’immigrazione: 
 
 
1 

 
Adel Jabbar Ali  
 

2 Giorgio Gomel (Banca D’Italia) 
 

3 Anna Maria Rivera  
 

4 Ionut Gabriel Rusu  
 

5 Insa Ndiaye 
 

6 Aldo Morrone  
 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

10 

7 
 

Antonio Golini 
 

8 Maria Immacolata Macioti  
 

9 Ennio Codini  
 

10 Nadan Petrovic 
 

 
2. Sono inoltre invitati permanenti alle riunioni della Consulta: 
 
Ministero della Salute 
 
 

 Vaifra Palanca  
(membro effettivo) 
Stefania Ricci 
(supplente) 
 

Dipartimento delle  Politiche per la 
Famiglia presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  
 

Maurizio Ambrosini  
(membro effettivo) 
 
 

 
3. La  Consulta è convocata dal Presidente con cadenza almeno semestrale. I 
componenti della Consulta durano in carica tre anni. 
 

Art. 2 
(Modalità di funzionamento della Consulta) 

 
1. La Consulta può essere articolata in gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali è 
preposto un coordinatore indicato dal Presidente, con il compito di approfondire 
specifiche tematiche per il successivo esame da parte della Consulta in sede 
plenaria. 

2. I coordinatori convocano, di loro iniziativa o su richiesta del Presidente, i 
rispettivi gruppi di lavoro. 
 

Art. 3 
(Segreteria) 

 



 

  

Il Presidente del Consiglio 
dei Ministri 

 
 

 
 

11 

1. La Consulta si avvale di una segreteria composta da personale in servizio presso 
il Ministero della solidarietà sociale, che assicura il supporto tecnico ai gruppi di 
lavoro e cura il collegamento tecnico con l’organismo di coordinamento di cui 
all’articolo 42, comma 3, del decreto legislativo25 luglio 1998, n. 286, e successive 
modificazioni. 

2. La Segreteria fornisce il supporto organizzativo e cura la verbalizzazione delle 
sedute; assicura, inoltre, l’acquisizione della documentazione e di ogni altro 
materiale utile all’attività della Consulta. 
 

Art. 4 
(Oneri) 

 
1. Gli oneri derivanti dal rimborso di eventuali spese di viaggio per coloro che non 
siano dipendenti dalla pubblica amministrazione e non risiedano nel comune nel 
quale ha sede la Consulta, sono posti a carico  degli ordinari stanziamenti di 
bilancio del Ministero della solidarietà sociale.  

 
. 

Il presente decreto viene trasmesso agli organi competenti al controllo, secondo la 
normativa vigente. 
 
 
Roma, 9 novembre 2007 

 
          IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

          Romano Prodi  
 

 
 
 
Annotato nei registri dell’Ufficio di bilancio e ragioneria  
presso il Segretariato generale – Presidenza del Consiglio dei Ministri 
il 29.11.2007, al n. 3672 
 
 


